1

Копия
Дело №5-174/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Заманова фио, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 35 по адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС..., будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставил. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Защитник фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, пояснил, что фио в дорожно-транспортном происшествии не участвовал. Контактных взаимодействий между автомобилями не имелось. При этом подтвердил, что фио осуществлял разворот, однако при этом он убедился в безопасности своего маневра. ДТП произошло в связи с действиями самого потерпевшего.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения защитника фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Постановление Правительства РФ от дата N 1090 «О Правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 35 по адрес адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС..., будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставил. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; копией протокола об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; копией протокола об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; копией протокола об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; письменными объяснениями фио, фио; рапортом сотрудника полиции; схемой дорожно-транспортного происшествия; видеоматериалами, исследованными в ходе рассмотрения дела.
Из письменных объяснений фио от дата следует, что он дата в время, двигаясь на автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС, по адрес в сторону адрес со скоростью 59 км/ч у дома №54 по адрес с второстепенной дороги на проезжую часть через двойную разделительную полосу перед ним выехал автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... (остальные знаки не помнит), тем самым подрезал фио Чтобы уйти от столкновения последний вывернул на правую сторону. Автомобиль марка автомобиля продолжал движение, заживая фио в правую сторону. Поскольку ... показалось, что на пассажирском сидении находится пассажир, чтобы избежать жертв, он заехал на снежный бугор и столкнулся со столбом уличного освещения. Автомобиль марка автомобиля, увидев происходящее, на большой скорости скрылся с места происшествия. Виновником ДТП является водитель автомобиля марка автомобиля.
Из письменных объяснений фио от дата, в дополнение к ранее данным объяснениям, следует, что автомобиль марка автомобиля немного притормозил, в последующем резко уехал. Касания между автомобилями не произошло, поскольку фио вовремя отреагировал. Автомобиль ... марка автомобиля неисправный, в связи с чем предоставить его на осмотр не представляется возможным.
Из письменных объяснений фио от дата следует, что он дата примерно в время управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС..., выезжал из дома за легковым автомобилем седан черного цвета. Выехав на адрес, седан черного цвета развернулся, в это же время фио, убедившись, что не создает помех другим участникам дорожного движения, осуществил разворот и продолжил движение в направлении адрес. Другой автомобиль не видел, контактов с другими т/с не было. Сзади ДТП не видел. фио никто не останавливал, не сигналил, сигналов от пешеходов не видел, в связи с чем продолжил движение. дата был приглашен в ГИБДД, где была исследована видеозапись, из которой установить марку и госномер автомобиля не представляется возможным. Перед разворотом на расстоянии 100 метров т/с не было, в связи с чем фио пришел к выводу, что не создавал помех другим т/с и его маневр был безопасным.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
К административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Суд полагает, что обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, подтверждаются объяснениями фио, защитника фио, данными в ходе рассмотрения дела, материалами дела, видеоматериалами, обстоятельства ДТП были для фио очевидными, он был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии, что обязывало фио выполнить требования п.2.5 Правил дорожного движения, чего сделано не было, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии у фио умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Довод о том, что фио в дорожно-транспортном происшествии не участвовал, не знал об обстоятельствах ДТП, поскольку контактных взаимодействий между автомобилями не имелось, не принимается во внимание по вышеизложенным мотивам.
Более того, из рапорта сотрудника полиции следует, что согласно пояснениям фио, в пути следования автомобиля марка автомобиля по управлением фио, напротив дома №35 со стороны дома №54 по адрес, с прилегающей территории выехал автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., проигнорировав требования дорожной разметки 1.3, совершил поворот налево. Водитель фио во избежание столкновения перестроился вправо, в следствие чего совершил наезд на дорожный знак и столб ЛЭП. Водитель автомобиль марка автомобиля с места ДТП уехал.
Защитник фио в ходе рассмотрения дела не оспаривал факт разворота последним на данном участке дороги.
Также данные обстоятельства подтверждаются видеоматериалами, из которых прослеживается, что после совершения разворота автомобиля марка автомобиля, последний пересекает дорожную разметку 1.3, занимает обе полосы для движения, после чего автомобиль марка автомобиля выравнивается с автомобилем марка автомобиля и в последующем выезжает на обочину и совершает наезд на ЛЭП.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Совершая вышеуказанный маневр, фио был обязан знать о транспортном средстве, движущемся по дороге в попутном направлении после разворота, в связи с чем суд расценивает позицию защитника фио как способ защиты и желание уйти от ответственности.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающим обстоятельством суд признает наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей.
фио Г.М. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
При принятии решения суд учитывает баланс смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Заманова фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев.
Исполнение постановления в части лишения Заманова фио права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Заманову фио, что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым фио фио обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Замановым фио соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио